
Giunta Comunale
Deliberazione N° 102

del 08/09/2022

OGGETTO: PIANO REGIONALE DI RIPARTO DEL FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA 

INTEGRATO DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE, DI CUI ALL'ART.12, COMMA 3, 

DEL DECRETO LEGISLATIVO N.65/2007-ANNO EDUCATIVO 2022/2023 – 

RIDUZIONE DELLE RETTE DEI SERVIZI EDUCATIVI PUBBLICI E PRIVATI 

ACCREDITATI.

L'anno duemilaventidue, e questo giorno otto del mese di Settembre alle ore 09:00 si è 

riunita, in seduta virtuale, la Giunta Comunale, sotto la presidenza del SindacoPaolo Masetti.

Partecipa all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario 

Generaledott. Giuseppe Zaccara.

Al punto in oggetto, partecipano:

Cognome e Nome Funzione P A

1 MASETTI PAOLO Sindaco X
2 LONDI SIMONE Vice Sindaco X
3 NESI LORENZO Assessore X
4 VIVIANI AGLAIA Assessore  X
5 FOCARDI SIMONE Assessore X  
6 FONTANELLI STEFANIA Assessore X  

5 1

Accertata dal segretario la presenza degli assessori e del Sindaco in audio video conferenza, ai 

sensi dell'art. 3 delle vigenti norme regolamentari di funzionamento della giunta comunale di 

Montelupo Fiorentino e del D.L. 17 marzo 2020 n. 18.



Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale a trattare l'argomento in oggetto.

_________________________________

LA GIUNTA COMUNALE

Visti:

- Il D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267 nel suo complesso;

- La L. 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni;

- Lo Statuto Comunale;

- Il Regolamento Comunale sull'ordinamento dei servizi e degli uffici;

- Il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, in particolare gli artt. 5,6 e 7;

- Il Regolamento Europeo 679/2016 in materia di protezione dei dati personali;

Vista la seguente proposta di deliberazione ad oggetto: “PIANO REGIONALE DI 

RIPARTO DEL FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E 

ISTRUZIONE, DI CUI ALL'ART.12, COMMA 3, DEL DECRETO LEGISLATIVO N.65/2007-

ANNO EDUCATIVO 2022/2023 – RIDUZIONE DELLE RETTE DEI SERVIZI EDUCATIVI 

PUBBLICI E PRIVATI ACCREDITATI.'” a firma del responsabile del SERVIZIO GESTIONE 

RISORSE, MIGLIORI MARIA TERESA / ArubaPEC S.p.A. , di cui fa proprio il contenuto;

<< Visto il Decreto Legislativo 13 aprile 2017 n. 65 “Istituzione del sistema integrato di 

educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell’art.1, comma 180 e 181, 

lettera e) della Legge 13 luglio 2015, n.107” che prevede un Piano di azione pluriennale per la 

promozione di un sistema integrato di educazione e istruzione e la predisposizione di un Piano 

per il riparto del Fondo Nazionale per il sistema integrato di educazione e istruzione;

Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n.32 “Testo unico della normativa della Regione 

Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 512 del 02/05/2022 ad oggetto 

"Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 5 ottobre 2021 - Piano di azione nazionale 



pluriennale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita ai sei anni per il 

quinquennio 2021-2025 – piano regionale di riparto annualità 2021 e 2022" con la quale è stato 

approvato il piano regionale di riparto a favore delle amministrazioni comunali del Fondo 

nazionale per il Sistema integrato delle risorse annualità 2021 e 2022, ex articolo 12, comma 3, 

del Decreto legislativo n. 65/2017, e si è provveduto alla definizione delle tipologie di intervento 

ammissibili e delle loro finalità;

Considerato che il Comune di Montelupo è destinatario di euro 69.541,42, quale quota 

2021 da utilizzare per l’anno scolastico 2021/2022 e 2022/2023 e di euro 80.004,06, quale 

quota 2022, da utilizzare per l’anno scolastico 2022/2023 e 2023/2024, oltre a 422,24 € relativi 

all’anno 2020 che possono essere spese entro il 31/12/2022;

Vista la Delibera di Giunta n. 68 dello 09/06/2022 “PIANO REGIONALE DI RIPARTO 

DEL FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE, 

DI CUI ALL'ART.12, COMMA 3, DEL DECRETO LEGISLATIVO N.65/2007-ANNI SCOLASTICI 

2021/2022 - 2022/23 – 2023/24” che ha approvato i progetti da realizzare negli anni educativi 

2021/22 – 2022/23 e 2023/24, rimandando a successivo atto l’ammontare dello sconto sulle 

rette dei servizi educativi pubblici e privati;

Visto il Progetto per l’anno scolastico 2022/2023 inviato alla Regione Toscana ove  

vengono destinati  € 35.541,42 all’abbattimento delle rette dei bambini frequentanti i servizi 

educativi nell’a.e. 2022/2023;

Considerato, quindi, in ottemperanza alla predetta Delibera di Giunta e al predetto 

Progetto presentato in Regione di intervenire ad abbattere le rette dei bambini in regola con i 

pagamenti e frequentanti i servizi educativi pubblici come segue:

- Nido d’Infanzia Madamadorè sconto pari al 10% della retta nell’a.e. 2022/2023,

- Spazio Gioco Marcondiro sconto pari al 12% della retta nell’a.e. 2022/2023;

Considerato, quindi, in ottemperanza alla predetta Delibera di Giunta e al predetto 

Progetto presentato in Regione, di intervenire ad abbattere le rette dei bambini residenti nel 

Comune di Montelupo Fiorentino, in regola con i pagamenti e frequentanti i servizi educativi 

privati accreditati:

- Nido d’Infanzia Fate e Folletti sconto pari al 10% della retta nell’a.e. 2022/2023,



- Nido d’Infanzia L’Allegra Brigata sconto pari al 10% della retta nell’a.e. 2022/2023,

-Nido d’Infanzia L’Angolo Azzurro sconto pari al 10% della retta nell’a.e. 2022/2023;

Viste le bozze di Convenzione allegate alla presente (all.1 e all. 2) approntate per 

regolare i rapporti con i servizi educativi privati e i servizi educativi pubblici in merito 

all’erogazione dei contributi alle famiglie che hanno la forma di rimborso da erogare ai nidi;

 Visto il Bilancio di previsione 2022/2024 approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 7 del 28/02/2022, esecutiva;

 Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili dei 

servizi interessati ai sensi dell’Art. 49 del Testo Unico 267/00 e successive modificazioni ed 

integrazioni;

propone

1. di determinare, per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente atto, lo 

sconto sulle rette dei servizi educativi pubblici come segue:

- Nido d’Infanzia Madamadorè sconto pari al 10% della retta nell’a.e. 2022/2023 a favore 

dei bambini frequentanti e in regola con i pagamenti,

- Spazio Gioco Marcondiro sconto pari al 12% della retta nell’a.e. 2022/2023 a favore dei 

bambini frequentanti e in regola con i pagamenti;

2. di determinare, per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente atto, lo 

sconto sulle rette dei servizi educativi privati accreditati come segue:

- Nido d’Infanzia Fate e Folletti sconto pari al 10% della retta nell’a.e. 2022/2023, a 

favore dei bambini frequentanti residenti e in regola con i pagamenti,

- Nido d’Infanzia L’Allegra Brigata sconto pari al 10% della retta nell’a.e. 2022/2023,a 

favore dei bambini frequentanti residenti e in regola con i pagamenti,

-Nido d’Infanzia L’Angolo Azzurro sconto pari al 10% della retta nell’a.e. 2022/2023 a 

favore dei bambini frequentanti residenti e in regola con i pagamenti;

3. di dare atto che la scontistica sarà applicata direttamente ai gestori dei servizi pubblici e 

privati, sulle quote dovute mensilmente dalle famiglie per la frequenza dei bambini. I 



gestori provvederanno a fatturare al Comune lo sconto applicato agli utenti, indicando 

chiaramente in fattura tale importo e richiamando la fonte di finanziamento;

4. di approvare le convenzioni (all.1 e all. 2) approntate per regolare i rapporti con i servizi 

educativi pubblici e privati in merito all’erogazione dei contributi in oggetto;

5. di dare mandato al responsabile dei Servizio Gestione Risorse – Ufficio Servizi Educativi 

- di mettere in atto le procedure amministrative conseguenti e di procedere ad informare 

adeguatamente le famiglie dei servizi educativi pubblici e dei nidi d'infanzia privati 

accreditati;

6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 c.4 del 

D.Lgs. 267/2000, stante la necessità ed urgenza di darvi attuazione, al fine 

dell’applicazione immediata dello sconto alle famiglie.>>

Acquisito il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica e contabile del 

provvedimento, rilasciato ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

dal Responsabile del Servizio competente;

Con votazione unanime, espressa in forma palese, accertata da parte del segretario per 

ogni componente votante partecipante alla seduta;

DELIBERA

1) Di approvare la su estesa proposta del Responsabile del SERVIZIO GESTIONE 

RISORSE ;

2) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche 

ed integrazioni, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, la presente deliberazione 

viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari

3) Di dare atto che, contro la presente deliberazione è ammesso ricorso:

• entro 60 giorni al TAR;

• entro 120 giorni al Presidente della Repubblica.



Dopodiché, la Giunta comunale, con separata votazione parimenti unanime, delibera di 

dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
Paolo Masetti dott. Giuseppe Zaccara


